П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

20 декабря 2017 года г. Курск 

Ленинский районный суд г. Курска в составе: 

председательствующего – судьи Дядюшевой М.Ю.,

государственного обвинителя - помощника прокурора ЦАО г. Курска ФИО4

подсудимого ФИО5.,

защитника – адвоката Шумаковой В.П., представившей удостоверение №, выданное УМЮ России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 08.12.2017г., 

при секретаре Воробьевой С.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.1, 231 ч.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО5 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства и незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства

Примерно в начале апреля 2017 года у ФИО5, проживающего по адресу: 

<

адрес>, являющегося лицом, допускающим немедицинское потребление наркотических средств и достоверно знающего, что растения конопля (растение рода Cannabis) являются наркосодержащими, в целях получения наркотического средства – каннабис (марихуана) для последующего личного потребления, возник преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства.

После этого, примерно в начале апреля 2017 года, ФИО5, достоверно зная, что культивирование растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, на территории Российской Федерации запрещено, находясь на огороде, расположенном на территории домовладения 

<

адрес>, в котором проживает, имея при себе не запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации не менее 30 семян наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), внес их в почву грядки, совершив таким образом незаконный посев наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). После того, как ростки наркосодержащих растений конопля взошли, ФИО5, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих преступных действий, в период времени с начала апреля 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ, осуществлял систематический уход за всходами в количестве не менее 30 наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), путем полива их водой, прополки от сорных растений, тем самым создавая благоприятные условия для их роста, с целью доведения наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis) до стадии созревания.

Таким образом, указанным выше способом, ФИО5 в период времени с начала апреля 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ, на огороде, расположенном на территории домовладения 126 по 

<

адрес>, в котором проживает, незаконно культивировал не менее 30 растений, содержащих в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол.

Указанные наркосодержащие растения конопля (растение рода Cannabis), в количестве 30 штук, в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота старшим дознавателем ОД Северо-Западного ОП УМВД России по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО3 в ходе осмотра места происшествия – огорода, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно справки об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, растительная масса в количестве тридцати растений, является растением конопля (растение рода Cannabis), которое содержит наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (на исследование израсходовано 1 грамм конопли), что подтверждено заключением эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (в редакции Постановления Правительства РФ №827 от 12.07.2017), конопля (растение рода Cannabis) относится к растениям, содержащим наркотические средства и подлежат контролю в Российской Федерации; конопля (растение рода Cannabis) в количестве 30 растений, образует крупный размер культивирования растений, содержащих наркотические средства.

незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств

При этом примерно в середине июня 2017 года, в вечернее время, ФИО5, являющийся потребителем наркотических средств, достоверно знающий о том, что растение конопля является наркотикосодержащим, а его части в виде листьев и верхушечных соцветий являются наркотическим средством – марихуана, зная, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, находясь на своем огороде, расположенном по адресу: 

<

адрес>, руками оборвал листья с трех кустов культивированного им растения конопля (растение рода Cannabis), являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии более 10,3 грамма. После чего у ФИО5, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - марихуана для личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере. 

С этой целью в середине июня 2017 года, в вечернее время, находясь на своем огороде, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 перенес в сарай, расположенный по вышеуказанному адресу, сорванные им листья с трех кустов культивированного им растения конопля, положил на полочку шкафа, на газету сорванные им листья растения конопля, которые высушил и измельчил ладонями своих рук, перетер через сито, а затем сложил часть вышеуказанного наркотического средства в два газетных свертка, а другую часть в пластиковую коробку, и сложил в вышеуказанном сарае, где стал незаконно хранить, неоднократно используя часть данного наркотического средства для личного потребления, до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия – огорода, расположенного по адресу: 

<

адрес>, проводимого старшим дознавателем ОД Северо-Западного ОП УМВД России по г. Курску капитаном полиции ФИО3, в сарае на территории данного огорода были обнаружены два газетных свертка, пластиковая коробка, в которых находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 10,3 грамма.

Таким образом, в период времени с середины июня 2017 года до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, в сарае на территории огорода, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранил с целью личного потребления, без цели сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана), общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии более 10,3 грамма, в значительном размере.

Согласно справки об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, растительная масса зеленого цвета, изъятая в ходе осмотра по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 10,3 грамма (на исследование было израсходовано 1 грамма марихуаны), что подтверждено заключением эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06. 1998 г. №681: каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) (в редакции Постановления Правительства РФ от 12 июля 2017 г. №827).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 12 июля 2017 г. №827), масса каннабис (марихуаны) в высушенном до постоянной массы состоянии в количестве 10,3 грамма, образует значительный размер.

Подсудимый ФИО5 вину признал в полном объеме, пояснив, что ему известно, что из семян конопли можно вырастить растение конопли, которое содержит наркотические вещества. Так же ему известно, что из данного растения можно высушить листья и соцветия и употреблять в качестве наркотического средства марихуана, путем курения. 

В апреля 2017 года, он выбрал из птичьего корма семена конопли и решил их посадить на своем огороде по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего личного пользования. Для этого вдоль всего периметра забора посеял семена конопли. Когда конопля выросла, он полол траву, чтобы она не забивала растения конопли. В середине июня 2017 года сорвал несколько соцветий и листьев с трех кустов растения конопли. Высушил их, затем измельчил ладонями своих рук, разложил полученную растительную массу в два газетных свертка. Часть употребил через специальное приспособление. Остальное сложил в сарае и хранил для личного потребления. ДД.ММ.ГГГГ приехали сотрудники полиции, которые сообщили что у них информация, что у них в огороде растут растения, и жена показала, где растут растения конопли. Кусты конопли были изъяты в количестве 30 штук. Также он указал сотрудникам полиции место, где он хранил марихуану. 

Показания ФИО5 согласуются с его объяснениями (т.1 л.д. 17), в которых он указал обстоятельства совершенных преступлений.

Кроме того, вина ФИО5 подтверждается показаниями свидетелей и исследованными в суде письменными материалами дела.

Свидетель ФИО1 пояснила, что она с ФИО5 проживает по адресу 

<

адрес>. На территории домовладения имеется земельный участок примерно 5 соток. 

В конце июня, начале июля 2017 года она увидела у себя в огороде кусты растений, которые ранее никогда не видела. Когда она пыталась прополоть огород, и хотела вырвать данные кусты, Вадим сказал, чтобы она не трогала их, так как это конопля, и он сам их прополет. Она слышала ранее по телевидению, что конопля это наркотическое растение. В связи с чем она позвонила в полицию и сообщила, что в ее огороде произрастает неизвестное ей растение. После чего прибыли сотрудники полиции и в присутствии понятых в ходе осмотра места происшествия были изъяты данные растения. Также был осмотрен сарай их домовладения, при этом ФИО5 показал где хранит вещество растительного происхождения. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФИО7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть Северо-Западного ОП УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от ФИО1 о том, что по адресу: 

<

адрес>, где она проживает, в огороде произрастает неизвестное ей растение. По приезду по вышеуказанному адресу, было установлено, что это растение конопля, которое Морозов вырастил для собственного употребления. В последующем в ходе осмотра домовладения были обнаружены и изъяты 30 кустов растения, похожего на коноплю. В сарае изъята стеклянная банка, закрытая зеленой крышкой, в котором находилась растительная масса зеленого цвета; два фрагмента пластиковых бутылок коричневого цвета, металлический наперсток, вставленный в пробку. /т.1 л.д. 20-22/

Свидетель ФИО2 пояснил, что он участвовал в качестве понятого при осмотре земельного участка на 

<

адрес>, где проживает ФИО5. В ходе осмотра были обнаружены кусты конопли. ФИО5 пояснил, что для себя вырастил. Также в сарае ФИО5 передал сотрудникам полиции коробку, в которой находилось растительное вещество зеленого цвета. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФИО6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при осмотре домовладения № по 

<

адрес>. 

ФИО1 пояснила всем участвующим лицам, что вызвала полицию, так как увидела на огороде ранее незнакомые кусты растений, а затем показала место, где они растут. При этом ФИО5 пояснил, что это кусты наркотического растения конопля, которые он выращивал для дальнейшего собственного употребления. Сотрудниками полиции были изъяты 30 кустов растений. Также ФИО5 пояснил, что у него в сарае хранится растительное вещество зеленого цвета для собственного употребления. Растительное вещество из пластиковой коробки и из двух бумажных сверток, было пересыпано в стеклянную банку, закрыто зеленой крышкой и опечатано. Также в сарае были обнаружены два фрагмента пластиковых бутылок коричневого цвета, металлический наперсток, вставленный в пробку, которые были изъяты и упакованы в пакет. Затем в ходе осмотра с рук ФИО5 с помощью спиртовых салфеток были проведены смывы, которые были упакованы в бумажный конверт. /т.1 л.д. 128-131/

О совершении преступлений свидетельствует также: 

Рапорт от ДД.ММ.ГГГГ от старшего УУП Северо-Западного ОП УМВД России по г. Курску майора полиции ФИО7 о том, что им по сообщению дежурного в 20 часов 30 минут осуществлялся выход по адресу: 

<

адрес>, где произрастает растение похожее на наркотическое. По прибытию на адрес в 20 часов 50 минут было установлено, что полицию вызывала ФИО1, которая пояснила, что в ее огороде произрастает неизвестное ей растений. /т.1 л.д. 50/

Рапорт от ДД.ММ.ГГГГ от старшего УУП Северо-Западного ОП УМВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО7 о том, что им проводилась проверка, в ходе которой им был установлен факт хранения гражданином ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, наркотического вещества «марихуана», которую со слов ФИО5 он изготовил и хранил для собственных нужд с целью дальнейшего потребления. /т.1 л.д. 5/

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - домовладение 126 по 

<

адрес>. В ходе осмотра были изъяты 30 растений; стеклянная банка, закрытая зеленой крышкой, в котором находилась растительная масса зеленого цвета; два фрагмента пластиковых бутылок коричневого цвета, металлический наперсток, вставленный в пробку, которое было упаковано в пакеты. Затем в ходе осмотра с рук ФИО5 с помощью спиртовых салфеток были проведены смывы с его рук, которые были упакованы в бумажный конверт, /т.1 л.д. 6-12, 51-56/

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого свидетель ФИО7 добровольно выдал стеклянную банку, закрытую зеленой крышкой, в которой находится растительная масса зеленого цвета, два фрагмента пластиковых бутылок, металлический наперсток вставленный в пробку. /т.1 л.д.24-25/, протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО7 добровольно выдал 30 кустов растения. /т.1 л.д.68-69/

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен полиэтиленовый пакет синего цвета, в котором находится стеклянная банка с веществом растительного происхождения, два фрагмента пластиковых бутылок и металлический наперсток, вставленный в пробку, бумажный конверт с двумя фрагментами марлевых тканей; сверток из двух мешков с находящимися в них растительной массой, в количестве тридцати растений. /т.1л.д. 80-81/

Согласно справки об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, растительная масса зеленого цвета, изъятая в ходе осмотра по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 10,3 грамма (на исследование было израсходовано 1 грамма марихуаны). /т.1 л.д.19/, что подтверждено заключением эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ /т.1 л.д. 96-97/

Согласно справки об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, растительная масса в количестве тридцати растений, является растением конопля (растение рода Cannabis), которое содержит наркотическое средство (на исследование израсходовано 1 грамм конопли). /т.1 л.д.63/, что подтверждено заключением эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, /т.1 л.д. 103-104/

Анализируя представленные стороной обвинения и защиты доказательства, суд считает доказанной вину ФИО5 в незаконном обороте наркотических средств. 

Действия ФИО5 по первому эпизоду суд квалифицирует по ст.231 ч.1 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, поскольку в суде установлено, что подсудимый умышленно в начале апреля 2017 года достоверно зная, что культивирование растений конопля, содержащих наркотическое средство на территории Российской Федерации запрещено, находясь в огороде, расположенном на территории домовладения 

<

адрес> высадил в почку не менее 30 семян наркосодержащегося растения конопля, осуществлял систематический уход за всходами, путем полива их водой, прополки от сорных растений, создавая тем самым благоприятные условия для их роста, с целью доведения наркосодержащих растений конопля для стадии созревания. 

Таким образом, указанным выше способом, ФИО5 в период времени с начала апреля 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ, до изъятия из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия вышеуказанного наркотического средства, незаконно культивировал не менее 30 растений, содержащих в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол.

Согласно справки об исследовании и заключения эксперта растительная масса, изъятая ДД.ММ.ГГГГ с огорода ФИО5, в количестве тридцати растений, является растением конопля, которое содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол и в соответствии с Постановлением Правительства от 27 ноября 2010 г. № 934 образует крупный размер культивирования растений, содержащих наркотические средства.

По второму эпизоду действия ФИО5 суд квалифицирует по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку подсудимый, осознавая, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, примерно в середине июня 2017 года в вечернее время, достоверно зная, что растение конопля является наркотикосодержащим, а его части в виде листьев и верхушечных соцветий являются наркотическим средством – марихуана, находясь у себя в огороде, расположенном по адресу: 

<

адрес>, руками оборвал листья с трех кутов растения конопля общем весом в высушенном до постоянной массы состоянии более 10,3 грамма, которые перенес к себе в сарай, положил на полку шкафа на газету, высушив и измельчив ладонями своих рук, а затем сложив часть в два газетных свертка, а другую часть в пластиковую коробку, оставил в сарае, где незаконно хранил, неоднократно используя для личного потребления до 23 часов ДД.ММ.ГГГГ, до изъятия сотрудниками полиции.

Согласно справке б исследовании и заключения эксперта изъятая растительная масса является наркотическим средством – каннабис (марихуана) общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 10,3 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года образует значительный размер.

При определении вида и размера назначаемого подсудимому ФИО5 наказания, суд в соответствии со ст.ст. 43, 60-62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также объяснение (л.д. 17), данное по обстоятельствам совершенного преступления до возбуждений уголовного дела, которое суд признает в качестве явки с повинной. 

Суд учитывает также данных о личности ФИО5, который на учете у врача-психиатра не состоит; /т.1 л.д. 140/, ранее состоял на учете в ОБУЗ «ОНБ» с ДД.ММ.ГГГГ по апрель 2016 года с диагнозом: 

<

данные изъяты>», снят с учета как выбывший; /т.1 л.д. 138/, согласно характеристике участкового уполномоченного Северо-Западного ОП УМВД России по 

<

адрес> ФИО5 характеризуется удовлетворительно; /т.1 л.д.173/, состояние его здоровья: согласно заключению амбулаторной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ на момент времени, относящимся к совершению инкриминируемых ему деяний, ФИО5 хроническим психическим расстройство, временным психическим расстройством, слабоумием не страдал, у него обнаруживалось 

<

данные изъяты>, что не лишало его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО5 обнаруживает 

<

данные изъяты> что не лишает его способности в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Указанное психическое расстройство началось задолго до инкриминируемых ему деяний. Выявленное у ФИО5 психическое расстройство не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается. По состоянию своего психического здоровья ФИО5 может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании. Иным болезненным состоянием психики в форме синдрома зависимости от наркотических средств (наркоманией) ФИО5 не страдает; в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается. Как страдающий 

<

данные изъяты> нуждается в лечении 

<

данные изъяты>, которое ему не противопоказано. /т.1 л.д. 111-117/, судимости не имеет, совершил преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, возраст подсудимого, признание вины, раскаяние в содеянном, желание рассмотреть дело в особом порядке, его материальное положение, суд приходит к выводу о том, что наказание ФИО5 может быть назначено в виде штрафа, поскольку именно такое наказание в наибольшей мере будет способствовать целям и задачам уголовного наказания и в наибольшей степени влиять на исправление осужденного, и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Поскольку ФИО5 совершил совокупность преступлений небольшой тяжести, то наказание ему необходимо назначить по правилам ст. 69 ч.2 УК РФ. 

Поскольку защиту интересов на следствии подсудимого ФИО5 осуществляла адвокат Шумакова В.П. по назначению, от услуг адвоката подсудимый не отказывался, то процессуальные издержки в сумме 2200 рублей подлежат взысканию с ФИО5, поскольку имеется заявление зам.прокурора ЦАО г. Курска о взыскании с подсудимого процессуальных издержек. Оснований для освобождения ФИО5, от процессуальных издержек не имеется.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

полиэтиленовый пакет синего цвета, в котором находится стеклянная банка с веществом растительного происхождения, два фрагмента пластиковых бутылок и металлический наперсток, вставленный в пробку; сверток из двух мешков с находящимися в них растительной массой, в количестве тридцати растений, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Северо-Западного ОП УМВД России по г. Курску – подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.1, 231 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание 

по ст. 228 ч.1 УК РФ в виде штрафа в доход государства в сумме 20 000 рублей;

по ст. 231 ч.1 УК РФ в виде штрафа в доход государства в сумме 20 000 рублей.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание ФИО5 в виде штрафа в доход государства в сумме 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей

Мера пресечения не избиралась. 

Вещественные доказательства: полиэтиленовый пакет синего цвета, в котором находится стеклянная банка с веществом растительного происхождения, два фрагмента пластиковых бутылок и металлический наперсток, вставленный в пробку; сверток из двух мешков с находящимися в них растительной массой, в количестве тридцати растений, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Северо-Западного ОП УМВД России по г. Курску – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд г.Курска в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Председательствующий: (подпись)

Копия верна: Судья: М.Ю. Дядюшева

Секретарь: С.С. Воробьева

Справка: приговор Ленинского районного суда г. Курска от 20.12.2017 года обжалован не был, вступил в законную силу 10.01.2018 года.

Судья: М.Ю. Дядюшева

Секретарь: С.С. Воробьева